
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: RD Convocatoria becas de extensión Ayudantes Alumno/a PAET // 
EX-2025-00344336- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La nota presentada por el Dr. Marcos Iván OLIVA, coordinador del Programa de Acompañamiento
Educativo y Tecnológico (PAET) de FAMAF, solicitando se efectúe la convocatoria de dos (2) becas
de extensión desde el mes de octubre al mes de diciembre, inclusive, del presente año; y

CONSIDERANDO

Que es importante para la formación de los/as estudiantes de la FAMAF, las tareas de ayudantía
de extensión;

Que por resolución RHCD-2025-107-E-UNC-DEC#FAMAF se aprueba la erogación
correspondiente al pago de las becas estímulo y se establece la previsión presupuestaria para
financiar dos (2) becas durante los meses de octubre, noviembre y diciembre de 2025, por un
monto de PESOS OCHENTA MIL ($ 80.000) mensuales cada una;

Que la facultad contratará los seguros por accidentes personales correspondientes;

Que las designaciones de ayudantes alumno/a de extensión se rigen por la Ord. HCD 7/2010.

Por ello,

EL DECANO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º: Llamar a inscripción de postulantes para cubrir dos (2) cargos de Ayudantes
Alumno/a de Extensión para colaborar en el Programa de Acompañamiento Educativo y
Tecnológico (PAET) de la Secretaría de Extensión de FAMAF.

ARTICULO 2º: Establecer las características de la convocatoria según el detalle consignado en el
Anexo que forma parte de la presente resolución.
 



ARTICULO 3º: Fijar el plazo y lugar de inscripción de los/as postulantes a las Ayudantías de
Extensión desde el 13 de octubre de 2025 hasta el 15 de octubre de 2025, por Mesa de Entradas
de la FAMAF enviando la documentación solicitada al correo mesadeentradas@famaf.unc.edu.ar.
Los/as interesados/as deberán completar un formulario de inscripción confeccionado a tales
efectos, adjuntando el Currículum Vitae, certificado de alumna/o regular e historia académica
(ambos provistos por el sistema Guaraní). La documentación presentada tendrá carácter de
Declaración Jurada. Por información y consultas se deberá escribir un correo a:
secext@famaf.unc.edu.ar

ARTICULO 4º: Disponer la asignación de una beca estímulo por un valor de PESOS OCHENTA
MIL ($ 80.000) mensuales para cada uno/a de los/as Ayudantes Alumno/a de Extensión que
participarán del Programa de Acompañamiento Educativo y Tecnológico durante los meses de
octubre a diciembre de 2025 inclusive.

ARTICULO 5º: Imputar la erogación que origine la presente contratación con cargo a los recursos
provenientes del presupuesto en vigencia.

ARTICULO 6°: La designación en los dos (2) cargos de Ayudante Alumno/a de Extensión será
realizada por el Consejo Directivo de la FAMAF, el cual podrá aprobar o rechazar el orden de
mérito confeccionado por la Comisión Evaluadora. En caso de no ser aprobado se llamará a una
nueva convocatoria. Para la confección de dicho orden de mérito la Comisión Evaluadora analizará
los antecedentes de los/as postulantes, los resultados de una posible entrevista personal y tendrá
en cuenta lo establecido en el Artículo 2° de la presente y el Artículo 16° de la Ordenanza CD
7/2010.

ARTICULO 7°: Dese amplia difusión, comuníquese y archívese.





PERFIL AYUDANTES ALUMNOS/AS DE EXTENSIÓN 2025 
 Programa de Acompañamiento Educativo y Tecnológico FAMAF UNC 


 
Cantidad de ayudantes alumnos/as de extensión 
Se convoca a estudiantes de la FAMAF para realizar la selección de dos ayudantes 
alumnos/as de extensión para desempeñar tareas de confección de propuestas 
pedagógicas de laboratorios para escuelas secundarias que cuenten con 
equipamientos de laboratorios de física.  
 
Duración y dedicación horaria 
La ayudantía se extenderá desde el momento de designación hasta el mes de 
diciembre de 2025 y tendrá una dedicación horaria de cinco horas semanales. 


Tema y objetivo 
El plan de trabajo para los tres meses de la ayudantía es documentar los contenidos 
de los kits de laboratorio, realizar un primer relevamiento de los establecimientos 
educativos que tienen kits y las condiciones en que se encuentran, construir 
documentación para el armado de los laboratorios y algunas secuencias didácticas. 


Perfil  
-​ Ser estudiante de las carreras de Profesorado en Física, Licenciatura en 


Física o Licenciatura en Astronomía de la Facultad con actividad académica 
comprobable durante el último año. 


-​ Tener conocimientos en el uso y montaje de laboratorios de física. 


-​ Estar en conocimiento de lo establecido por el Reglamento de Ayudantías de 
Extensión de la FAMAF (Ordenanza HCD N° 7/2010)  


-​ Al evaluar a quienes se postulen se valorará positivamente la formación 
específica en docencia, la experiencia en docencia (tanto en ámbitos 
formales como informales) y experiencias en actividades de extensión. 


Docentes responsables de FAMAF: Dr. Nicolás Baudino 


Comisión evaluadora (sugerida) 
El tribunal propuesto es: 
- Enrique Andrés COLEONI 
- Rodrigo Exequiel BÜRGESSER 
- Noelia BAJALES LUNA 
Suplente: 
- Sergio Andrés CEPPI 


Confección del orden de mérito 
La comisión evaluadora confeccionará un orden de mérito basado en las entrevistas 
personales que se sostendrán con los/as postulantes y en los antecedentes 
consignados en sus curriculums vitae. 


Lugar de trabajo 
Oficina del Programa de Acompañamiento Educativo y Tecnológico. 







Informes de avances 
Las/os ayudantes alumnas/os de extensión deberán presentar un informe final 
durante el mes de diciembre. 
 





	numero_documento: RD-2025-616-E-UNC-DEC#FAMAF
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Sábado 11 de Octubre de 2025
		2025-10-09T20:15:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Edgardo Fridlender
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-10-11T11:09:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pedro Antonio Perez
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-10-11T11:10:01-0300
	GDE UNC




